
 
 

  

 

COMUNE DI ROSATE 
Città Metropolitana di Milano 

Via Vittorio Veneto, 2 – 20088 Rosate (MI) – Tel. 02.90830.1 – Fax 02.908.48046 

 
 

 
 

REGISTRO GENERALE 

Numero Data 

341 02/09/2024 

Proposta Numero 346 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

Settore Istituzionale - Personale Giuridico - Servizi Sociali 
 
 

Oggetto: 
APPROVAZIONE MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L'AFFIDAMENTO 
DEL SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE E SVOLGIMENTO DEI CORSI DI 
ATTIVITA’ MOTORIA – PERIODO: OTTOBRE 2024 / MAGGIO 2026  

 
La sottoscritta Dott.ssa Daniela Pirovano, Responsabile del Settore del Settore 1 – Settore 
Istituzionale – Personale Giuridico – Servizi Sociali – Cultura, ai sensi del decreto sindacale nr. 13 
del 28/06/2022; 
 
VISTI: 

- Il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali adottato con il D.Lgs. del 
18/08/2000, n.267, ed in particolare: 

• L’art. 107 a disciplina delle Funzioni e responsabilità della dirigenza; 
• L’art. 109 in tema di Conferimento di funzioni dirigenziali; 
• L’art. 183 relativo alla fase dell’Impegno di spesa; 
• L’art. 184 relativo alla fase della Liquidazione della spesa; 
 
- Il vigente Regolamento Comunale di Contabilità approvato con Deliberazione di Consiglio 

Comunale n.24 del 28/07/2021; 
- Il vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi ai sensi del D.Lgs 

n.150/2009 approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n.149 del 14/12/2010 e s.m.i.; 
- Il vigente Statuto Comunale approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n.74 del 

16/11/1999 così come da ultimo modificato con delibera di Consiglio Comunale n.13 del 
29/04/2013; 

- La L. n.241 del 07/08/1990 recante Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

- Visto il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

- Il Provvedimento del Sindaco n. 13 del 28/06/2022, di nomina del Funzionario Responsabile 
del Settore Istituzionale – Personale Giuridico – Servizi Sociali; 

 
VISTA la deliberazione C.C. n.56 del 13/12/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2024-2026; 
 



 

 

VISTA la deliberazione G.C. n.88 del 22/12/2023 con cui è stato approvato il PEG (Piano 
Esecutivo di Gestione) 2024-2026; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n.08 del 26/01/2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il “Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 
2024-2026” che alla sezione 2 comprende altresì le disposizioni inerenti i “Rischi Corruttivi e 
Trasparenza”, pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente all’apposita sezione di “Amministrazione 
Trasparente”; 
 
EDOTTO che detto piano affida ai Funzionari la gestione delle spese per il raggiungimento degli 
obiettivi, contenuti nei rispettivi programmi, disponendo i modi di aggiudicazione delle varie spese 
ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000; 

CONSIDERATO che nel mese di maggio 2024 si è concluso l’affidamento del servizio in 
oggetto relativo al periodo: ottobre 2022/maggio 2024; 

RITENUTO  di organizzare i corsi di attività motoria per il periodo: ottobre 2024 / maggio 
2026 con le modalità meglio esplicitate nella  manifestazione di interesse, nel Capitolato 
Speciale, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

CONSIDERATO che per garantire in modo pieno il rispetto dei principi nel Decreto 
Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., si utilizzerà come procedura di gara quello 
dell’evidenza pubblica, ai sensi dell’art. 60 e 164 del medesimo decreto e come criterio di 
scelta del contraente quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 
95 del decreto stesso; 
 
ACCERTATO che non sussiste alcun conflitto di interesse e quindi obbligo di astensione in 
riferimento alle disposizioni di cui all’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, e all’art. 7 del “Codice 
di comportamento dei dipendenti del Comune di Rosate ai sensi dell’art. 54, comma 5, del D.Lgs. 
165/2001”; 
 
ACCERTATA la compatibilità del pagamento della spesa con gli stanziamenti di Bilancio e con le 
regole di Finanza Pubblica, ai sensi dell’art. 9, comma 2, del D.L. 78/2009, convertito nella Legge 
102/2009; 
 

DETERMINA 

1. Di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. Di approvare la manifestazione di interesse per l’affidamento del servizio di 
organizzazione e svolgimento dei corsi di attività motoria – periodo: ottobre 2024 / 
maggio 2026, come meglio esplicitato negli atti di gara; 

 

3. Di approvare i seguenti atti di gara che costituiscono atti integranti e sostanziali del 
presente provvedimento: 
• Avviso Manifestazione di interesse 
• Capitolato speciale 
• Allegato A-1: istanza e dichiarazione sostitutiva; 
 

4. Di stabilire quale data di scadenza per la presentazione delle manifestazioni di 
interesse il giorno 12 settembre 2024 alle ore 12,00; 
 

5. Di dare atto che la manifestazione di interesse sarà pubblicata sul sito del Comune 
di Rosate e le candidature dovranno pervenire tramite PEC entro e non oltre la data 
e l’orario indicato. Seguirà poi procedura su piattaforma Aria-Sintel di Regione 
Lombardia; 

 



 

 

6. Di dare atto che non sussiste nessun conflitto di interesse riguardante il sottoscritto rispetto 
all’oggetto del presente provvedimento; 

 

7. Di invitare gli interessati al rispetto del Codice di Comportamento Comunale 2023-2025, il 
cui aggiornamento è stato approvato con deliberazione di Giunta Comunale nr. 60 del 
07/09/2023, e del “Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2023-2025”, 
approvato con deliberazione di Giunta Comunale nr. 37 del 18/04/2023, entrambi pubblicati 
sul sito istituzionale dell’Ente all’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”, nonché 
delle disposizioni di cui alla L. 190/2012 per quanto di competenza; 

 

8. Di disporre la pubblicazione della presente determinazione per la durata di 15 giorni. 
 
 
 
 
 
 Il Responsabile 
 DANIELA PIROVANO / ArubaPEC S.p.A. 
 Atto firmato Digitalmente 

 


